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Anotace

Cílem této diplomové práce bylo navázat na semestrální projekt na téma vývoje vysoce

kvalitního analogového rozhraní k PC a pokusit se dále vylepšit parametry původně

realizovaného prototypu.

Práce se zaměřuje na návrh osmikanálového D/A převodníku s extrémně vysokým odstupem

rušivých signálů, tedy zkreslení a šumu. Převodník je koncipován primárně jako součást

elektroakustického řetězce, tato práce si však neklade za cíl zjišťovat, zda jsou dosažené

hodnoty ještě smysluplné pro vylepšení smyslového požitku z poslechu hudby nebo

rozpoznatelné v rámci rozlišení lidského ucha.

Zkreslení až o čtyři řády vyšší, než u realizovaného převodníku, vzniká elektrodynamických

reproduktorech a šum o jeden až dva řády vyšší je nevyhnutelně generován koncovým

zesilovačem, byť by se v obou případech jednalo o kvalitní komponenty. Cílem návrhu tedy

bylo spíše prozkoumat technické, fyzikální a osobní limity spojené s návrhem digitálně-

analogového rozhraní.

Summary

The main objective of this thesis was to expand my latter semestral project on high-

performance digital to analog interface and further improve overall results of the earlier

prototype.

The thesis focus mainly on design of eight-channel D/A converter with extremely low

distortion and noise. The device is intended mainly for use as a part of electro-acoustic

chain, however this thesis does not investigate if the results achieved are meaningful for

enjoyment of listening to the music or even distinguishable by the human ear.

As far as four orders of magnitude greater distortion is generated by electrodynamic

transducers and one or two orders of magnitude greater noise is inevitably generated by

power amplifier, even in case of high-quality components. The purpose of the design was

rather to explore technical, physical and personal limits connected with design of such a

device.
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1 Úvod

V posledních desetiletích nenastaly na poli kvality reprodukce hudby výrazné změny, zcela se

však změnil způsob, jakým hudbu přehráváme, a jak k ní přistupujeme.

Nejčastějším fyzickým hudebním nosičem sice nadále zůstává CD, následované analogovou

gramodeskou a pokročilými (ale okrajovými) digitálními formáty jako SACD a DVD-Audio,

případně Blu-Ray, fyzická média jako taková jsou však na naprostém ústupu vlivem rozšíření

digitálně distribuované hudby. Její přehrávání je možné z lokálně uloženého souboru, pomocí

streamování z vlastního zařízení (po Internetu, LAN nebo WiFi) nebo specializované služby.

Těch existuje hned několik, mají velmi rozsáhlou databázi hudby (kterou poskytují někdy i ve

vyšší kvalitě než CD nosiče) a jejich předplatné je velmi levné nebo jsou zcela zdarma a

vydělávají zobrazováním reklamy.

Mnohem častěji (téměř vždy) je dnes tedy na začátku či uprostřed řetězce pro reprodukci

hudby počítač, ať již stolní, nebo v podobě mobilního telefonu, tabletu, embedded řešení ve

specializovaném přístroji či HTPC, tedy počítače dedikovaného k dekódování a přehrávání

multimédií.

Vzorkovací frekvence a bitová hloubka datových souborů s hudbou je pak odvozena z výše

jmenovaných fyzických nosičů: od 44,1kHz/16bit (CD kvalita) do 192kHz/24bit (DVD-Audio,

SACD). Ve studiové praxi bývá pro editování dat většinou používán formát 96kHz/24bit.

Vliv těchto vzorkovacích frekvencí na subjektivní kvalitu poslechu je velmi diskutabilní [1],

avšak existence těchto formátů a jejich stoupající četnost výskytu opodstatňuje potřebu

hardware, který je schopen tyto formáty přehrát.

Většina uživatelů bez vyšších nároků na kvalitu reprodukce používá integrované D/A

převodníky zmíněných zařízení, neboť jejich parametry nejsou zpravidla při použití běžných

zesilovačů a reproduktorů (či reprosoustav), navrhovaných s důrazem na co nejnižší výrobní

náklady a jednoduchost masové produkce, limitujícím faktorem.

Pokud má však posluchač nároky vyšší a přizpůsobí jim analogovou část řetězce, D/A převodník

se stane velmi brzy nedostatečným a je nutné jej realizovat externě jako samostatný přístroj či

alespoň počítačovou kartu.

Samotné čipy audio D/A převodníků mají obvykle digitální vstup realizovaný poměrně

zastaralou sběrnicí I2S, která však není vyvedena na základních deskách počítačů. Někdy je

možné přímé propojení počítače s čipem pomocí standardu S/PDIF, který však s sebou nese

omezení na pouhé dva kanály (v komprimované podobě i více, ta však není podporována D/A

čipy).
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2 Teoretický rozbor

V této kapitole bych rád osvětlil teoretické základy, na kterých stojí praktická realizace, popsal

používané standardy (sběrnice, zapojení) a nastínil myšlenkový postup předcházející

praktickému návrhu zařízení popisovaného v této práci.

2.1 Teorie D/A převodu

D/A převodníkem můžeme nazvat takový obvod, jehož cílem je převést číslicovou
(vzorkovanou a kvantovanou) hodnotu reprezentující signál na jí odpovídající analogovou
veličinu.

Analogový signál je teoreticky možné digitalizovat a opět převést na analogový bez ztráty
informace. Digitální reprezentaci signálu můžeme rovněž beze ztráty uchovávat, kopírovat a
přehrávat.

2.1.1 Základní parametry D/A převodníků

Rozlišení

Digitální vstup převodníku je zpravidla binárně váhované slovo, reprezentující analogový signál
určený k rekonstrukci. Šířka tohoto slova se nazývá rozlišení. Typicky se pohybuje mezi 6 a 24
bity. Výstupní hodnota odpovídající každému bitu je polovinou hodnoty odpovídající
sousedícímu, významnějšímu bitu. Větší počet bitů zpravidla znamená vyšší dynamický rozsah.

Efektivní počet bitů

Efektivní počet bitů (ENOB) udává skutečný, nikoli teoretický dynamický rozsah daného
převodníku. Je dán rozsahem, ve kterém je výstup převodníku monotónní neboli ve kterém se
hodnota výstupu zvyšuje se zvyšováním hodnoty vstupního slova a naopak.

Rychlost

Rychlost je zjednodušený název pro maximální vzorkovací frekvenci, kterou je daný převodník
schopen zpracovat a převést na analogový signál. Dle vzorkovacího teorému může být nejvyšší
bezchybně rekonstruovaná frekvence rovna nanejvýš jedné polovině vzorkovací frekvence. [2]
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2.1.2 Chyby D/A převodníků

Velikost harmonického zkreslení (THD) je závislá na amplitudě výstupního signálu D/A
převodníku. Je definovaná jako poměr velikosti rušivých harmonických složek (násobků 1.
harmonické) k velikosti užitečného signálu.

Diferenciální nelinearita udává, jak moc se liší skutečná hodnota analogového výstupu pro dvě
sousedící kódové hodnoty od ideální hodnoty 1 LSB. Pokud je DNL menší než 1 LSB, je
zaručeno, že je jeho výstup monotónní, ačkoli není monotonicita na DNL přímo závislá.

Integrální nelinearita převodníku udává celkovou odchylku od ideální (lineární) charakteristiky.
Projevuje se především vznikem harmonického a intermodulačního zkreslení.

Šum je rušivý signál existující na výstupu každého reálného D/A převodníku bez ohledu na
přítomnost užitečného signálu. Je daný zejména tepelným šumem pasivních prvků převodníku
a má negativní vliv na ENOB.

2.1.3 D/A převodníky se Σ-Δ modulátorem

Σ-Δ modulátor je obvod, který převádí vstupní vzorky na souvislý datový tok s frekvencí f.

Poměr této frekvence vůči vzorkovací frekvenci původního signálu fs se nazývá poměr

převzorkování. Průměrná hodnota výstupního signálu v čase se pak přesně rovná odpovídající

hodnotě vstupního vzorku.

Hlavní výhodou Σ-Δ modulace je vlastnost nazývaná noise shaping, tedy tvarování spektra

kvantizačního šumu a přesun jeho energie od nízkých frekvencí k vyšším. Se stoupajícím

poměrem převzorkování a stoupajícím řádem modulátoru se tato vlastnost projevuje více a

dynamický rozsah modulátoru se zvyšuje. Také se ale zvyšuje riziko nestability modulátoru,

pouze modulátor prvního řádu je stabilní za všech okolností.

S poměrem převzorkování se zvyšuje i Nyquistova frekvence, což zjednodušuje návrh

výstupního filtru. Nároky na analogové obvody Σ-Δ D/A převodníku jsou všeobecně mnohem

nižší než u převodníků bez oversamplingu.

Ilustrace 2.1.3.1: Σ-Δ modulátor prvního řádu [3]


[…]

i.reg_write(dac_adr_write,11,0b10010001); // nastaveni DPLL

// nacteni aktualniho stavu rotacniho enkoderu
// krome vykotlanych kmenu stromu se nartouni radi schovavaji i ve zdrojovem kodu
a :> stav_a_predchozi;
b :> stav_b_predchozi;

while(1) {

select {
case infra when pinseq(1) :> void: // infraprijimac
.........
......... // zde se zpracovava prijaty signal infraprijimace
.........
break;

case b when pinsneq(stav_b_predchozi) :> stav_b: // enkoder
.........
......... // zde se zpracovavaji signaly rotacniho enkoderu
.........
break;
}

}
}

Druhý proces má za úkol pouze zápis do registrů D/A převodníku po sběrnici I2C v případě, že

mu hlavní proces přes interface pošle data k zápisu:

// funkce pro zapis do registru pres I2C
[[combinable]]
void i2c_write(server interface my_interface i){

// nastaveni pullupu pinu I2C
set_port_pull_none(sda);
set_port_pull_none(scl);
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 while(1){
select { // proces ceka na prijeti dat k zapisu

case i.reg_write(int device_adr, int reg_adr, int data):
.........
......... // zde se vykonava samotny zapis do registru prevodniku
.........

}
}
}

4.2 Popis registrů D/A převodníku ES9018S

Převodník má celkem 76 osmibitových registrů, z nichž některé jsou určeny pouze pro čtení.

K nastavení výstupní úrovně jednotlivých kanálů slouží registry 0-7. Výstupní úroveň daného

kanálu je dána vzorcem:

3T� = −<ℎA%
A�U VWX���VY)
2

Implicitní hodnota proměnné utlum v mém kódu ústí v počáteční amplitudu -50dB po zapnutí

přístroje. Adresy ostatních registrů převodníku jsou následující:

Adresa registru Popis

0 Volume of DAC0

1 Volume of DAC1

2 Volume of DAC2

3 Volume of DAC3

4 Volume of DAC4

5 Volume of DAC5

6 Volume of DAC6

7 Volume of DAC7

8 Automute_lev

9 Automute_time

10 Mode Control 1

11 Mode Control 2

12 Mode Control 3

13 DAC Polarity

14 DAC3/4/7/8 Source IIR BW

15 Mode Control 4

16 Automute Loopback

17 Mode Control 5

18 SPDIF Source

19 DACB Polarity

20-23 Master trim

24 Phase Shift

25 DPLL Mode Control

26 Reserved

27 Status

28-31 DPLL_NUM

37 FIR Filter Mode

38-41 Stage 1 FIR Cofficients

42-45 Stage 2 FIR Coefficients

48-75 SPDIF Channel Status Data

Tabulka 4.2.1: Mapa registrů převodníku ES9018S [16]
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5 Mechanická konstrukce

Přístroj byl vestavěn do boxu firmy Modu s označením 1SL01280B. Je určený do 19´´ racku a

má standardizovanou výšku 1U, tedy 40 mm. Šířka je 435 mm a hloubka 284 mm.

Do zadního panelu jsem nechal vyfrézovat otvory pro XLR konektory a USB konektor typu B.

Dále se zde nachází napájecí konektor 230V.

Do předního panelu byly vyvrtány otvory pro rotační enkodér, přijímač dálkového ovládání a

sluchátkový výstup. Z jeho zadní strany je pak připevněn plošný spoj, který tyto součástky nese.

Modul napájecího zdroje a modul galvanického izolátoru jsou přišroubovány samostatně na

spodní kryt přístroje pomocí distančních sloupků.

Ilustrace 5.1: Zadní panel s D/A modulem během montáže přístroje
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6 Shrnutí

V rámci této diplomové práce bylo navrženo digitálně-analogové rozhraní s USB vstupem a

osmi analogovými výstupy. Je určeno primárně jako součást elektroakustického reprodukčního

řetězce, avšak může být velmi užitečné i jako generátor velmi čistého sinusového signálu pro

měřicí účely.

Použit byl komerčně dostupný USB modul zprostředkovávající komunikaci s PC, hlavní část

zařízení, tedy modul D/A převodníku, je ale produktem vlastního vývoje trvajícího více než rok.

Dále byl navržen a vyroben modul napájecího zdroje a modul galvanického izolátoru a napsán

ovládací software pro mikrokontrolér. Celé zařízení bylo vestavěno do přístrojové skříně a

otestováno ve studiovém provozu.

Parametry realizovaného zařízení jsou na úrovni nejlepších přístrojů dostupných na trhu:

odstup zkreslení od užitečného signálu (THD) je roven více než 124dB, odstup zkreslení

s integrovaným šumem (THD+N) 113-116dB a dynamický rozsah je asi 121dB. V této práci byly

navrženy postupy, kterými by bylo možné tyto parametry ještě zlepšit a také byla popsána

omezení použitého D/A čipu, resp. všech integrovaných Σ-Δ D/A převodníků.
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Seznam použitých zkratek

CD - Compact Disc

SACD - Super Audio Compact Disc

DVD - Digital Versatile Disc

HTPC - Home Theater Personal Computer

ASRC - Asynchronous Reclocking Cicruit

PA - Public Adress

Hi-Fi - High Fidelity

HTPC - Home Theater Personal Computer

D/A - Digital/Analog

DAC - Digital to Analog Converter

EMC - Electromagnetic Compatibility

EMI - Electromagnetic Interference

OZ - Operační zesilovač

THD - Total Harmonic Distortion

PLL - Phase-Locked Loop

DPLL - Digital Phase-Locked Loop

PSRR - Power Supply Rejection Ratio

CFA - Current Feedback Amplifier

VFA - Voltage Feedback Amplifier

IR - Infrared

DEM - Dynamic Element Matching

LSB - Least Significant Bit

MSB - Most Significant Bit

ENOB - Effective Number of Bits
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