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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Precizní analogové rozhraní pro zpracování zvuku
Jméno autora: Pavel Krásenský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vít Záhlava, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Zadání bylo specifikováno na základě dlouhodobé a intenzivní práce diplomanta na projektech podobného tématu.
Náročnost zadání vyplývá z nutnosti řešit problematiku skloubením několika oborů činnosti a dovedností a předpokládá
znalosti analogové a číslicové techniky, zpracování signálů, programování na úrovni nízké i vysoké integrace, technologie
výroby součástek, akustiky atd.

Splnění zadání splněno
Zadání práce bylo bezezbytku splněno. Nad rámec zadání byl realizován modul napájecího zdroje a galvanického oddělení
a celé zařízení bylo vestavěno do přístrojové skříně.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Diplomant přistupoval k zadané problematice velmi aktivně a iniciativně, nejdříve v rámci několika předmětů a projektů
během studia i posléze při řešení vlastní diplomové práce. Na konzultace chodil pravidelně, výborně připravený a
prokazoval vždy vynikající schopnosti samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Práce má vysokou odbornou úroveň a k její realizaci bylo nutné nastudovat velké množství odborné literatury s širokým
záběrem. Ve výsledcích práce se zrcadlí velké množství předchozích praktických zkušeností, vyhodnocování měřených dat
a následných úprav zapojení i programového vybavení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Formální stránka práce je v pořádku, splňuje požadavky kladené na práci tohoto typu. Je zpracovaná přehledně, poutavě a
jednoznačně z ní vyplývá vlastní přínos diplomanta.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Výběr citací a jejich zpracování považuji za korektní, jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Diplomant díky vytyčeným cílům
musel využít značné množství zdrojů do velké hloubky a detailů. Převzaté zdroje jsou odlišeny od vlastních výsledků.

Další komentáře a hodnocení
Práce je na vysoké úrovni, výsledkem je precizně provedené funkční zařízení se špičkovými parametry, využitelné
v profesionální praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci považuji za jednu z nejlepších, kterou jsem měl tu čest vést. Stejně tak přístup diplomanta k řešení zadaného
úkolu byl ojediněle systematický, obětavý, precizní. Diplomantovi nemám co vytknout.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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